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Anotace (abstrakt)
Tato práce si klade za cíl analyzovat online komunikaci Evropského parlamentu se

zaměřením na Českou republiku. Evropský parlament je společně s Evropskou

komisí nejdůležitější institucí EU, denně přijímá zákony a právní normy, které

ovlivňují životy milionů euro-‐občanů, je proto důležité, aby o svých aktivitách

uspokojivě a efektivně komunikoval navenek. Cílem práce je zodpovědět tři

výzkumné otázky: 1) Pomocí jakých nástrojů a kanálů Evropský parlament

komunikuje v České republice? 2) Jaká témata na daných kanálech EP komunikuje

a v jakém poměru jsou zveřejněné zprávy v původním anglickém jazyce a zprávy v

češtině? a 3) Přizpůsobuje Evropský parlament svoji komunikaci blížícím se

volbám, popř. jak? Na tyto výzkumné otázky je hledána odpověď pomocí

kvantitativních i kvalitativních analýz. Zkoumanými kanály jsou oficiální web EP a

oficiální účty na sociálních sítích Facebook a Twitter, konkrétní zkoumané

příspěvky jsou ze dvou časových období, a to z prvního čtvrtletí 2013 a z prvního

čtvrtletí 2014. Tyto dva časové úseky jsou zvoleny kvůli možnosti porovnání

komunikace v nevolebním (2013) a volebním roce (2014).
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Abstract
Main goal of this thesis is to analyze online communication of European Parliament

(focused on Czech republic). European Parliament and European Commission are

two most important European institutions, EP play main part in law-‐making

process, which affects millions of euro-‐citizen all over Europe. This thesis is going

to answer three research questions: 1) Which tools and channels EP uses to

communicate in Czech republic? 2) Which topics/issues EP communicates and

what is the proportion between English (original) news and news in Czech

language? and 3) Does EP adapt its communications to the European elections or

not? Thesis answers these questions using quantitative and also qualitative

analysis. Research channels are official web page of EP, Facebook and Twitter and

periods of research are two: first quarter of 2013 (non-‐electoral year) and first

quarter of 2014 (electoral year).
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Úvod
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1) Teoretický úvod
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4) Analýza zhodnocení efektivity komunikace Evropského parlamentu
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specifikuje marketingové nástroje a základní marketingové koncepty. Jedná se o stěžejní
literaturu v oblasti marketingu a marketingové komunikace.

2. CHYTILEK, Roman, Otto EIBL a Anna MATUŠKOVÁ. Teorie a metody politického
marketingu. 1. vyd. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2012, ISBN 978-‐807-‐
3252-‐816.
Anotace: Publikace vymezuje teoretické a metodologické základy disciplín politického
marketingu a vymezuje zásady praktického využití politického marketingu v politice a
institucionální komunikaci a obsahuje rozbory nejvýznamnějších konceptů politického
marketingu.

3. ŠARADÍN, Pavel. Evropské volby v postkomunistických zemích. V Olomouci: Periplum,

2007, 183 s. ISBN 80-‐866-‐2432-‐3.
Anotace: Kromě osmi případových studií řešících průběh evropských voleb v různých
zemích kniha obsahuje dva texty zabývající se vznikem a vývoji teorií voleb druhého řádu,
a to právě z hlediska evropských voleb a dále také volebním systémem, který se používá
v souvislosti s Evropským parlamentem.

4. CICHOCKI, Marek a Karol ŻYCZKOWSKI. Institutional design and voting power in the
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1. Úvod
Tato práce si klade za cíl analyzovat online komunikaci Evropského parlamentu

v Evropské Unii se zaměřením na Českou republiku. Evropský parlament společně

s Evropskou radou přijímá a pozměňuje návrhy Evropské komise, na jejíž činnost

zároveň dohlíží.1 Dále schvaluje rozpočet Evropské Unie a úzce spolupracuje

s jednotlivými parlamenty členských států. 2 O těchto svých centrálních

či na konkrétní členské státy zaměřených krocích EP musí občany EU informovat.

Součástí jeho aktivit je tedy i externí komunikace, konkrétně politická komunikace,

která vychází z trendů marketingové komunikace. Nejprve, abychom mohli

komunikační aktivity EP zkoumat, musíme v úvodu práce nadefinovat základní

pojmy. Těmi jsou komunikace a její dva základní modely, marketing

a marketingová komunikace a politická komunikace. Teoretické základy ohledně

komunikace budou pak v praktické části při obsahové analýze využity

ke zmapování komunikace pomocí Teorie komunikačních modelů. Tato

teorie bude aplikována na jednotlivé komunikační kanály s cílem popsat

a následně porovnat tyto kanály právě z hlediska komunikačních modelů –

lineárního a konstitutivního.

Zaměříme-‐li se na konkrétní aktivity EP spojené s jeho propagací, tu realizuje

za pomoci týmu tiskových atašé pod záštitou Generálního ředitelství

pro komunikaci v Bruselu a ve Štrasburku. Evropský parlament generuje zprávy

o aktuálním dění, které se týkají Evropské Unie jako celku a jednotlivá lokální

zpravodajská oddělení tyto zprávy přebírají, některé překládají a na svých

zpravodajských kanálech je doplňují o obsah relevantní pouze pro danou zemi.

Na základě těchto skutečností si v této práci kladu tři výzkumné otázky, a to:

1) Pomocí jakých nástrojů a kanálů Evropský parlament komunikuje v České

republice?

2) Jaká témata na daných kanálech Evropský parlament komunikuje a v jakém

poměru jsou zveřejněné zprávy v původním anglickém jazyce a zprávy

v češtině?

1 Evropský parlament: Pravomoci a postupy [online]. [cit. 2014-‐04-‐12]. Dostupné
z:http://www.europarl.europa.eu/aboutparliament/cs/007c895f4c/Pravomoci-‐a-‐postupy.html
2 tamtéž

11

3) Přizpůsobuje Evropský parlament svoji komunikaci blížícím se volbám,

případně jak?

Podklady pro svůj výzkum a odpovědi na výzkumné otázky budu hledat především

za pomoci analýzy internetových komunikačních kanálů EP, neboť online

komunikace a využití internetu k propagačním účelům jsou aktuálním trendem –

díky digitalizaci se zvýšily možnosti rychlé výměny obrovského objemu informací

a internet se tak stal nejefektivnějším médiem, co se nákladů a velikosti

zasažitelného potenciálního publika týče3. Navíc umožňuje okamžitý zásah velkého

množství příjemců relevantním a aktuálním obsahem.

Z metodologického hlediska budu ve svém výzkumu využívat kvantitativní

analýzu a kvalitativní – obsahovou – analýzu. Konkrétně budou zkoumanými

komunikačními kanály oficiální web4 Evropského parlamentu a sociální sítě

Facebook a Twitter. Na webu se zaměřím především na sekci Zpravodajství,

Televizi EP a sekci Pro novináře. Tyto tři kanály jsem vybrala na základě největšího

počtu odkazů na tyto tři sekce na úvodní stránce na webu EP. Mediální obsahy

budu zkoumat s využitím kvantitativní analýzy, jejíž pomocí budu zjišťovat

četnost jednotlivých komunikovaných témat během zvolených časových období

leden až březen 2013 a leden až březen 2014. Tyto časové úseky jsem vybrala

z důvodu možnosti porovnání komunikace v nevolebním roce 2013 a v roce 2014,

tedy v roce volebním, abych mohla zodpovědět třetí výzkumnou otázku. Poslední

volby do EP proběhly od 4. 6. do 7. 6. 2009, ty následující proběhnou od 22. do 25.

5. 2014. Původním záměrem bylo pro účely této práce zkoumat i komunikaci

před volbami z roku 2009, nicméně mnohá data na zkoumaných komunikačních

kanálech (web a Twitter) nejsou dostupná.

Dále budu s využitím kvalitativní analýzy zkoumat poměr

mezi zpravodajstvím v anglickém jazyce, které zprostředkovává Generální

ředitelství pro komunikaci a přeloženými zprávami, případně původními zprávami

vytvořenými pouze pro české publikum a to pomocí obsahové analýzy jednotlivých

příspěvků (geografická spojitost tématu příspěvku s EU či výhradně s Českou

republikou, národní příslušnost politika, o němž je daná zpráva apod.).

3 paraf. JIRÁK, Jan a Barbara KÖPPLOVÁ. Média a společnost. Vyd. 2. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-‐
807-‐3672-‐874, str. 196.
4 http://www.europarl.europa.eu/portal/cs
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Předpokládám, že komunikace EP ve volebních letech bude intenzivnější a bude

se častěji vyskytovat téma evropských voleb. V rámci teze bakalářské práce se třetí

výzkumná otázka měla zaměřit na zkoumání efektivity komunikace EP, nicméně na


[…]


a v jakém poměru jsou zveřejněné zprávy v původním anglickém jazyce a zprávy

v češtině?“. Tato otázka byla zodpovězena především za pomoci kvantitativních

a kvalitativních analýz. U oficiálního webu byly analyzovány tři sekce: nejčastěji

aktualizovaná sekce „Zpravodajství“ obsahující příspěvky, které se tematicky

dotýkají především agendy a aktivit EP (jednání, hlasování, plenární zasedání

apod.). Aktuální obsah nalezneme i v některých oddílech další zkoumané sekce,

„Televize EP“, kde jsou i neaktuální osvětové a informační příspěvky, stejně jako

ve třetí zkoumané sekci „Pro novináře“. Web je jediným zkoumaným kanálem,

kde se objevují příspěvky i v jiném než českém jazyce, a to z důvodu centrální

produkce příspěvků Ředitelstvím pro komunikaci v Bruselu a Štrasburku.

Na zkoumaných kanálech webu tedy nenalezneme příspěvky, které by souvisely

pouze s Českou republikou, nebo by na ni byly nějak zaměřené. V závěru analýzy

bylo konstatováno, že web je kanálem, který dle teorie komunikačních modelů

splňuje předpoklady modelu lineárního, tedy modelu, který neumožňuje

adresátovi okamžitě reagovat na daný příspěvek, komunikační iniciativa je

soustředěna u komunikátora.

Další zkoumané kanály, sociální sítě Facebook a Twitter, se dle

provedených kvantitativních a kvalitativních analýz od oficiálního webu v mnohém

liší: obě zkoumané sítě produkovaly příspěvky pouze v češtině, obě sítě dále

informují publikum i o událostech relevantních pouze pro Českou republiku, a to

především o akcích pořádaných Informační kanceláří EP v Evropském domě.

Na Facebooku Informační kanceláře EP mají tyto zprávy dokonce největší podíl

mezi komunikovanými tématy. Co se týče svého zaměření, Facebook je stejně jako
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web jak zpravodajsky, tak osvětově orientován, Twitter má pak na základě svých

dispozic zpravodajský charakter (nejčastěji publikuje zprávy týkající se lidských

práv a hospodářských otázek).

Obě sociální sítě umožňují okamžitou reakci adresáta na daný příspěvek,

splňují tedy předpoklady kulturálního komunikačního modelu. Zmíněné dva

komunikační modely byly také zkoumány v souvislosti s výzkumem

porovnávajícím popularitu webových stránek a firemních stránek především na

Facebooku. Výsledkem byla větší popularita sociálních sítí pro možnost lepšího

„propojení“ uživatele se značkou, kulturální komunikační model je tedy z hlediska

možnosti interakce u uživatelů oblíbenější než-‐li model lineární. Vzhledem

k aktuálnímu marketingovému trendu, kdy je zákazník ve středu pozornosti, lze

tedy kulturální komunikační model považovat za efektivnější komunikační nástroj

oproti webu.

Při výzkumu prováděném na základě třetí výzkumné otázky: „Přizpůsobuje

Evropský parlament svoji komunikaci blížícím se volbám, popřípadě jak?“ byly

zkoumány četnost a trend (rostoucí/klesající) počtu příspěvků celkově i se

zaměřením na téma euro-‐voleb. Ve Zpravodajské sekci oficiálního webu četnost

příspěvků ve zkoumaném období volebního roku 2014 oproti stejnému období

nevolebního roku 2013 vzrostla a stejně tak i počet příspěvků s tematikou euro-‐

voleb. Stejný trend byl zaznamenán i u obou zkoumaných sociálních sítí.

Z kvantitativního hlediska lze tedy říci, že Evropský parlament v souvislosti

s blížícími se volbami zvyšuje intenzitu své komunikace i frekvenci zmínek

o euro-‐volbách.

Summary
The goal of this thesis was to analyse online communication of European

Parliament in the Czech Republic. Firstly theoretical basics of communication,

marketing and political communication and PR were defined. Knowledge of those

theoretical definitions is practically used in research part of the thesis, which

analyses three channels using quantitative and qualitative methods in order

to answer three research questions: 1) Which tools and channels EP uses

to communicate in Czech republic? 2) Which topics/issues EP communicates and

what is the proportion between English (original) news and news in Czech language?
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and 3) Does EP adapt its communications to the European elections or not? Three

main channels (communication tools) are web page of European Parliament and

official Facebook and Twitter accounts. Research channels are analysed in two

time periods: first quarter of 2013 that is non-‐electoral year and first period

of 2014 (electoral year). Those two time periods were chosen for the option

of comparison communication of European Parliament in non-‐electoral year

and in a time period close before the elections.

When researching topics, qualitative analysis is used to sort topics into

thematic areas and quantitative analysis to determine frequency of specific topics.

News is produced by General directorate of communication (in Brussels and

Strasbourg) and is also related to the second research question: news in Czech

versus English language. Czech Facebook and Twitter accounts of EP use only

Czech language, but News service and EP TV published many posts in English

(apart from one channel all news on EP TV and 42 % (first quarter of 2013) and 49

% (first quarter of 2014) of News are in English). Frequency of publication of

specific topics, f. e. European elections topic, helps to determine if the EP adapts its

communication to approaching elections, the assumption in the beginning that it

does was confirmed, at least if we look at number of news about European

elections which has growing trend. Finally, researched communication channels

were analysed using theory of communication models to connect theory

of communication models with practical side of this problematic: author of this

thesis found out, that Web page of EP satisfies the assumption of linear model,

Facebook and Twitter profiles of EP then meet requirements or points of cultural

model. Using comparison cultural models of specific channels with external

research results of popularity of channels (web versus social media), it was found

out that cultural model channels are more effective than linear model channels.
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Příloha č. 3 -‐ Screenshot prvního příspěvku Informační kanceláře Evrospkého

parlamentu na svém Facebooku ze dne 1. května 2004 (obrázek)
