UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Votrubová Martina

Název práce: Analýza komunikace Evropského parlamentu se zaměřením na Českou republiku

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Klimeš David

Pracoviště: KMKPR IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předložená práce Analýza komunikace Evropského parlamentu se zaměřením na Českou republiku odpovídá schváleným tezím.

Cílem práce je analýza komunikace Evropského parlamentu (EP) v českém prostředí. Technika práce se odchyluje, neboť některé výzkumné otázky byly pozmeněny. Podstatně se změnila VO3, kdy autorka místo obecné otázky po efektivitě komunikace EP zkoumá proměnu komunikace ve vztahu k volbám do EP. Změnu považují za vhodnou.

Struktura práce odpovídá tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 4
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Literatura k teorii komunikace a marketingu není dostatečná. Kapitulu o komunikaci tvoří citace pouze dvou knih, a to od stejných autorů. Velmi obecný je výklad teorie marketingu.

Pokud autorka tvrdí, že je "web EP příkladem lineárního, tedy přenosového modelu" (s. 32), pak není zřejmé, zda plně chápe složitost aplikace jednotlivých komunikačních modelů na konkrétní médium.

Technika zpracování materiálu není jasná. Autorka na s. 21 avizuje "kvantitativní a obsahovou analýzu", kde je spojka omylem či není porozuměno metodě obsahové analýzy. Metoda není nijak vysvětlena a odkazována na literaturu. U grafů je pouze dovětek "vlastní výzkum" (např. s. 21). Z poznámek pod čarou, že součet komunikovaných témat neodpovídá počtu příspěvků, je přitom zjevné, že charakteristika metody je potřeba. Pokud nebyl kódovací jednotkou příspěvek, bylo jím nejspíše tématické vyjádření. Není však jasné, jak ho autorka zjišťovala.

Dotazníkové šetření ohledně využívání sociálních sítí není zdůvodněné. Pokud jsou respondenty pouze studenti

Univerzity Karlovy v Praze a otázky se nijak přímo nevztahují k EP, není jasný smysl tohoto šetření.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) 4
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce je logická a odpovídá tezím.

V poznámkovém aparátu a citacích autorka drobně chybuje. Například vydání značí "4. vyd." (s. 14) i "Vyd. 1." (s. 17). Pravidelně strany uvádí i v jednom odkazu zkratkou "s." i "str."

Jazyková úroveň není uspokojivá. Už v obsahu používá slova "anlázyza" či "komuniakčních". Autorka si zjevně také myslí, že se píše "Evropská Unie" a volby do EP jsou "euro-volby".

Chybí též seznam zkratek, kde by si autorka ujasnila například zkratky politických skupin v EP. Na s. 28 kombinuje jejich české i anglické zkratky. Na s. 29 mluví o neexistujících skupinách (Evropa svobody za demokracie).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Téma komunikace EP je zajímavé a důležité, neboť role EP se v rozhodovacím procesu EU neustále zvyšuje. Z komunikačního a marketingového hlediska je pak důležité analyzovat snahu EP zvrátit klesající zájem občanů EU o dění v EP.

Předložená práce však nedokázala složité téma obsáhnout. Minimum odborné literatury znemožňovalo nalézt autorce takové metody, aby dokázala kvalitně splnit stanovený cíl práce.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Píšete, že internet se stal nejefektivnějším médiem, co se nákladů a velikosti zasažitelného publika týče (s. 11). Je tomu tak vždy?
5.2 Web Evropského parlamentu je podle vás příkladem linerárního modelu (s. 32). Tuto tezi vysvětlíte.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!